Дело № 5-197-2701/2024

УИД 86MS0027-01-2024-001057-48

6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 марта 2024 года
город Урай ХМАО - Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
при участии помощника прокурора г.Урая Федоровой Н.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении заместителя директора * Скороходова Александра Николаевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:
Заместитель директора * Скороходов А.Н. в период с 06 октября 2023 года по 25 января 2024 года, более точное время не установлено, по адресу: *, нарушил требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
В судебное заседание Скороходов А.Н. не явился, о причинах неявки мировому судье не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, что подтверждается распиской в получении повестки.
При таких обстоятельствах, мировой судья определил рассмотреть дело без участия Скороходова А.Н., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

В судебном заседании помощник прокурора г.Урая Федорова Н.А. поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила назначить Скороходову А.Н. наказание в пределах санкции ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.

Выслушав представителя прокуратуры, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Скороходова А.Н. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14 февраля 2024 года, согласно которому, в период с 06 октября 2023 года по 25 января 2024 года, более точное время не установлено, по адресу: *, нарушил требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий). Согласно паспорту безопасности объекта, расположенного по адресу: *, к техническим средствам обеспечения охраны объекта отнесены: 13 наружных камер, 38 внутренних (всего 51 камера). Однако фактически на объекте функционируют 10 наружных камер, 36 внутренних (всего 46 камер, из которых 1 камера не исправна. Согласно паспорту безопасности объекта, расположенного по адресу: *, к техническим средствам обеспечения охраны объекта отнесены: кнопки вызова (стационарная – 1, переносная – 2, КТС), 15 наружных камер, 62 внутренних камер, 6 регистраторов). Однако фактически на объекте функционируют 55 из 77 камер (иное количество в ходе проверки не удалось установить), 1 переносная кнопка вызова (1 отсутствует), 5 регистраторов (1 не работает). Кроме того, установлено, что * О.В. принята на работу 10 октября 2023 года, * В.Н. принята на работу 01 сентября 2023 года, * Н.А. принята на работу 01 сентября 2023 года, а инструктаж по действиям при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического акта или при его совершении (далее инструктаж) проведен только 12 января 2024 года. Аналогичные нарушения допущены при несвоевременном проведении инструктажей следующих работников: * ЕВ. (дата приема – 01 февраля 2023 года, дата проведения инструктажа – 17 февраля 2023 года), * А.М. (дата принятия – 09 января 2024 года, инструктаж не проведен), * ЕВ. (дата приема 01 июня 2023 года, дата проведения инструктажа 12 января 2024 года), * И.Н. (дата приема – 07 февраля 2022 года, дата проведения инструктажа – 01 сентября 2022), * А.В. (дата приема - 02 ноября 2023 года, дата проведения инструктажа 15 января 2024), * Д.Г. (дата приема 15 июня 2023 года, дата проведения инструктажа - 15 января 2024 года), * И,И, (дата приема — 25 января 2022 года, дата проведения инструктажа 01 марта 2022 года), * Ю.К. (дата приема - 30 октября 2023 года, дата проведения инструктажа - 20 декабря 2023), * Н.И. (дата приема - 07 июля 2023, дата проведения инструктажа – 28 декабря 2023 года), * ВВ. (дата приема 11 августа 2023 года, дата проведения инструктажа), * К.А. (дата приема 09 января 2024 года, дата проведения инструктажа – 28 декабря 2023 года), * А.Д. (дата приема 15 ноября 2023 года, дата проведения инструктажа - 28 декабря 2023 года), * А.П. (дата приема - 01 марта 2023 года, дата проведения инструктажа 28 декабря 2023 года), * И.Н. (дата приема 28 мая 2022 года, дата проведения инструктажа - 30 сентября 2022 года), * Н.Е. (дата приема - 09 ноября 2023, дата [image: image8.png]

проведения инструктажа - 15 декабря 2023), * М.А. (дата приема - 01 ноября 2022, дата проведения инструктажа - 01 февраля 2023), * О.А. (дата приема 02 августа 2022 года), * И.Н. (дата приема 26 сентября 2022 года, дата проведения инструктажа 24 октября 2022 года), * К.Н. (дата приема 01 января 2023 года, дата проведения инструктажа – 10 марта 2023 года). Вместе с тем, в журнале инструктажей отсутствуют подписи следующих инструктируемых: * Е.В., * Л.Р., * А.П., * Д.Ю. Кроме того, установлено, что что список транспортных средств, беспрепятственный въезд которых разрешен на вышеуказанные объекты с руководителем не согласован. Вместе с тем, на посту охраны на объекте, расположенном по адресу: *, имеется несогласованный с руководителем учреждения список транспортных средств, обслуживающих организаций, имеющих право проезда на территорию учреждения, в который включен 64 транспортных средства. Охранной организацией ведется учет въезда, выезда указанных транспортных средств в соответствующем журнале. Согласно журналу учета въезда, выезда сторонних транспортных средств 11 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 14 декабря 2023 года, 15 декабря 2023 года, 20 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года, [image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

26 декабря 2023 года, 27 декабря 2023 года, 10 января 2024 года, 11 января 2024 года, 12 января 2024 года, 15 января 2024 года, 16 января 2024 года, 18 января 2024 года. 23 января 2024 года, 24 января 2024 года, 25 января 2024 года на территорию учреждения допущен несанкционированный въезд транспортных средств, беспрепятственный допуск которых, не разрешен (транспортные средства с государственными номерами *). При этом в журнале ненадлежащем образом производится запись въезжающих, выезжающих транспортных средств, а именно: регион государственного номера транспортные средства не указывается, в связи с чем идентифицировать транспортные средства не представляется возможным. Аналогичные нарушения допущены на объекте, расположенном по адресу: *, несанкционированный въезд транспортных средств на территорию учреждения допущен 01.12.2023, 05 декабря 2023 года, 06 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 13 года 2023 декабря, 14 декабря 2023 года, 15 декабря 2023 года, 19 декабря 2023 года, 20 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года, 25 декабря 2023 года, 26 декабря 2023 года, 28 декабря 2023 года, 09 января 2024 года, 16 января 2024 года, 22 января 2024 года, 23 января 2024 года, 25 января 2024 года (транспортные средства с государственными номерами *). Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Скороходову А.Н. разъяснены, копия постановления вручена, что подтверждается подписью Скороходова А.Н. в соответствующих графах постановления;

письменными объяснениями Скороходова А.Н. от 02 февраля 2024 года, согласно которым, в должности заместителя директора он работает с 06 октября 2023 года. Должностной инструкцией предусмотрены обязанности по комплексной безопасности в учреждении. Он отвечает за пожарную безопасность, антитеррористическую безопасность объектов. Организует проведение инструктажей по антитеррористической безопасности, разрабатывает  планы и организует работу по   антитеррористической безопасности. Обеспечивает контроль за соблюдением пропускного режима, работу видеонаблюдения. Организует работу по проведению тренировок по комплексной безопасности. Данные нарушения были им допущены в связи с низким контролем с его стороны;

решением о проведении проверки № * от 24 января 2024 года * «* на установление законности деятельности объекта, дата проверки с 25 января 2024 года по 20 февраля 2024 года;
паспортом безопасности * *, согласно которому паспорт безопасности согласован начальником 7 отделения Службы по ХМАО – Югре Регионального управления Федеральной службы безопасности РФ по Тюменской области * Ю.И. 15 ноября 2021 года и начальником Урайского отдела вневедомственной охраны – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» * А.В. 25 октября 2021 года, утвержден директором * * * Н.С. 06 декабря 2021 года;

журналом учета въезда/выезда сторонних транспортных средств, пост 2, адрес: *, период ведения журнала с 01 декабря 2023 года по 29 января 2024 года;

приказом № *от 27 декабря 2023 года об утверждении положения о внутриобъектовом и пропускном режиме;

инструкцией по обеспечению объектов с массовым пребыванием граждан, расположенных на территории * *, дата введения 29 декабря 2023 года (Приложение № 1 к приказу от 29 декабря 2023 года);

инструкцией по организации внутриобъектового и пропускного режима в * (Приложение № 2 к приказу от 29 декабря 2023 года);

списком транспортных средств, закрепленных за водительским составом * «* (Приложение № 3 к приказу от 29 декабря 2023 года);

списком ответственных лиц учреждений, имеющих право доступа на объект в любое время суток (Приложение № 4 к приказу от 29 декабря 2023 года);

приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № * от 06 октября 2023 года, согласно которому Скороходов А.Н. переведен на должность заместителя директора * «* административно-хозяйственной части;

должностной инструкцией заместителя директора * *, из которой следует, что полномочия заместителя директора * входит, в том числе: организация работы по антитеррористической защищенности объекта, осуществление контроля за соблюдением внутриобъектового и пропускного режимов, контроля за системой видеонаблюдения в зданиях и на территориях учреждения, проведение обучения и тренировки персонала по вопросам комплексной безопасности, разработка локальной нормативной документации по комплексной безопасности.
В силу п.п. 1, 3, 7 ст. 2, ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на принципах обеспечении и защиты основных прав и свобод человека и гражданина, приоритета защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности, приоритета мер предупреждения терроризма; в целях осуществления которых юридические лица обеспечивают выполнение требований антитеррористической защищённости в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Согласно п. 35 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №410 от 13 мая 2016 года, актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется не реже одного раза в 5 лет, а также в случае изменения: а) общей площади и периметра объекта (территории); б) количества потенциально опасных и критических элементов объекта (территории); в) сил и средств, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории); г) мер по инженерно-технической защите объекта (территории).

В силу подп. «е, з, и» п.16 Требований №410 в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий) независимо от присвоенной им категории разрабатываются и утверждаются организационно-распорядительные документы по вопросам: организации проведения с работниками объектов (территорий) инструктажей и практических занятий по действиям при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического акта или при его совершении;  взаимодействия и взаимного обмена информацией с территориальными органами безопасности и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации; обеспечения информационной безопасности и осуществления мер, исключающих несанкционированный доступ к информационным ресурсам объектов (территорий).
Пунктом 15 указанных Требований определены мероприятия антитеррористической защищенности объекта (территории).

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое указанным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 ст. 20.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 названного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом, согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ под должностными лицами понимаются в том числе совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в постановлении события.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья считает, что вина заместителя директора * «* Скороходова А.Н. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, так как Скороходов А.Н. при исполнении должностных обязанностей нарушил требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Оснований для применения ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.

Назначая Скороходову А.Н. наказание, мировой судья учитывает все обстоятельства дела в совокупности, в том числе характер совершенного ею административного правонарушения, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, то, что ранее Скороходов А.Н. не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, настоящее правонарушение совершено впервые, вину признала, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что Скороходову А.Н., как должностному лицу, следует назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать заместителя директора * Скороходова Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

[image: image7.jpg]

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601073664

КПП 860101001

ОКТМО 71878000

КБК 690 1 16 01203 01 9000 140

УИН 0412365400275001972420104
Разъяснить Скороходову А.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 31.5, 31.8 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права, административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. Вопросы об отсрочке, о рассрочке, приостановлении или прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания рассматриваются судьей, вынесшими постановление, в трехдневный срок со дня возникновения основания для разрешения соответствующего вопроса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление,  либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                                            А.С. Гоман